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nisk. Indberetningerne skal kunne foretages via 
EDI eller via Internettet. 

Regeringen foreslår, at der i 1997 afsættes 30 
mio. kr. til at gennemføre de fornødne pilotpro- 
jekter, der skal finde frem til de bedste informa- 
tionsteknologiske løsninger. Vi skal finde den 
IT-strategi, som passer bedst til de små og mel- 
lemstore virksomheder. Vi skal finde en strategi, 
der skal udarbejdes i et samarbejde mellem de 
myndigheder, som har brug for oplysninger fra 
erhvervslivet. Her har problemet måske nok 
været, at myndighederne har fokuseret for 
meget på deres egne behov for oplysninger og 
for lidt på, hvordan virksomhederne nemt til- 
gængeligt kan udnytte den informationstekno- 
logi, der er til rådighed, til at indberette til de 
pågældende myndigheder. 

Vi har foretaget en kortlægning af hele områ- 
det for indberetninger, og denne kortlægning 
giver os et ganske godt fingerpeg om, hvor det 
er, vi skal sætte ind for at nå de bedste resulta- 
ter. Regeringen agter at sætte ind på tre områ- 
der, der dækker lidt over 60 pet. af de ressour- 
cer, som virksomhederne anvender på at indbe- 
rette til det offentlige. 

Det handler om tre hovedområder: For det 
første regnskaber, for det andet løn og ansatte 
og for det tredje omsætning og produktion. 
Målet er, at de myndigheder, der skal have 
oplysninger fra virksomhederne på de samme 
områder, sætter sig sammen og gennemgår ind- 
beretningerne. Målet for den indsats, som rege- 
ringen nu sætter i gang, er, at virksomhederne 
fremover kun skal indberette én oplysning én 
gang. Vi skal have elimineret dobbeltindberet- 
ninger. 

For indberetninger ud over de tre indsats- 
områder går vi i gang med at etablere Internet- 
løsninger, og også på det område vil der ske en 
koordinering. Målsætningen er at skabe én fæl- 
les indgang, dvs. en hjemmeside, en homepage 
for de indberetninger, der går fra erhvervsvirk- 
somhederne via Internettet til de offentlige 
myndigheder. 

Jeg forsikrer Folketinget, at det vil give store 
administrative lettelser. Jeg er godt klar over, at 
der mange, der vil sige, at nu er vi trætte af at 
høre om alt det her med informationsteknologi 
og alle disse nye muligheder, for der er stadig 
væk virksomheder, som ikke benytter informa- 
tionsteknologien. 

Mit budskab er, at flere virksomheder kan 
benytte edb, flere virksomheder vil benytte edb, 
og hvis vi kommer fornuftigt i gang med strate- 

gien, vil det gå meget hurtigere, og det vil for- 
håbentlig gå, som dengang dansk erhvervsliv 
tog dankortautomaterne i brug: Ikke så snart var 
det startet, før næsten alle havde den moderne 
teknologi. Vi vænnede os til at bruge den 
moderne teknologi både som forbrugere og som 
virksomheder. 

Naturligvis skal vi ikke alene satse på infor- 
mationsteknologien. Det skal også være lettere 
at være virksomhed, hvis man stadig væk base- 
rer sine indberetninger på papir. Der skal stadig 
væk arbejdes" for, at indberetningerne bliver 
betydelig lettere at gå til, det skal være lettere at 
udfylde blanketterne, men det skal også være 
sådan, at de mange små og mellemstore virk- 
somheder og de helt små virksomheder, der, 
bruger en bogholder eller en revisor til at udføre 
det praktiske arbejde, selvfølgelig også kan bru- 
ge IT-løsninger, fordi revisoren har adgang til 
dem, er bekendt med dem, bruger dem til dag- 
lig, eller fordi bogholderen, der er hos virksom- 
heden nogle få timer ad gangen, bruger dem. 

Statsministeren knyttede en bemærkning til 
organisationernes rolle og ansvar. Jeg tror, vi 
alle sammen kan bekræfte, at organisationerne 
måske ofte har det ligesom folketingsmedlem- 
merne: måske skal vi også gribe i egen barm og 
sige, at en gang imellem finder regeringen frem 
til ordninger, som måske ikke er de mest tilgæn- 
gelige for virksomhederne. 

Vi skal alle sammen bestræbe os på at blive 
bedre, men organisationer spiller naturligvis en 
stærk rolle, fordi organisationerne er dem, vi 
inddrager i begyndelsen af arbejdet. Det er 
organisationerne, som kan give et konstruktivt 
medspil, fordi vi formoder, at de kender virk- 
somhedernes dagligdag og ved, hvor skoen 
trykker. 

Jeg synes, vi i høj grad skal bruge organisatio- 
nernes viden, og vi skal også anvende de gode 
råd, som organisationerne kommer med. Men 
jeg kunne nu godt forestille mig, at organisatio- 
nerne var lidt mere udfarende, for en masse 
organisationer organiserer jo en lang række små 
og mellemstore virksomheder. 

Det, der undrer mig, er, at én lang række af de 
organisationer, der organiserer handelsvirk- 
somheder, servicevirksomheder, fremstillings- 

I virksomheder -  små virksomheder -  ikke sætter 
et beredskab eller et system eller en forretning 
op, der sørger for at tage sig af de administrati- 
ve byrder, som mange af de små virksomheder 
har. Langt de fleste virksomheder er tilsluttet en 
eller anden organisation eller en a-kasse. 


